П Р О Т О К О Л № 01/19

заседания межведомственного Совета при главе Ханты-Мансийского

района по противодействию коррупции

г. Ханты-Мансийск                                                                    26 апреля 2019 года

11 часов 00 минут

Председательствовал:

Минулин

Кирилл Равильевич

глава Ханты-Мансийского района, председатель

межведомственного Совета

Присутствовали члены межведомственного Совета:

Ерышев

Руслан Николаевич

первый заместитель главы Ханты-Мансийского

района, заместитель председателя

межведомственного Совета

Девятков

Сергей Николаевич

начальник отдела по организации профилактики

правонарушений администрации Ханты-

Мансийского района, заместитель председателя

межведомственного Совета

Бескоровайная

Елена Николаевна

заместитель начальника отдела по организации

профилактики правонарушений администрации

района, секретарь межведомственного Совета

Захаров

Петр Николаевич

председатель Думы Ханты-Мансийского района

Попов

Владимир Александрович

заместитель главы района, директор

департамента имущественных и земельных

отношений администрации Ханты-Мансийского

района

Конкина

Татьяна Владимировна

заместитель главы района по социальным

вопросам, председатель комитета по образованию

администрации Ханты-Мансийского района

Собянин

Сергей Александрович

и.о председателя комитета по финансам

администрации района

Николаева

Юлия Владимировна

и.о. председателя комитета экономической

политики администрации Ханты-Мансийского

района

Минич

Алексей Александрович

начальник юридическо-правового управления

администрации Ханты-Мансийского района

Лукиных

Любовь Геннадьевна

начальник отдела кадровой работы

и муниципальной службы администрации района

Бурычкина

Оксана Алексеевна

председатель Контрольно-Счетной палаты

Ханты-Мансийского района

Проценко

Лилия Петровна

директор МКУ Ханты-Мансийского района

«Комитет по культуре, спорту и социальной

политике»

Сидоров

Алексей Викторович

начальник полиции МО МВД России «Ханты-

Мансийский»

Гудзовский

Виталий Витальевич

главный редактор муниципального учреждения

«Редакция газеты «Наш район»

Марков

Владимир Прокопьевич

заместитель межрайонного прокурора

Курин

Вячеслав Михайлович

начальник отдела экономической безопасности

и противодействия коррупции МОМВД России

«Ханты-Мансийский»

Приглашенные лица:

Полуянов Григорий

Владимирович

глава сельского поселения Согом

Спиридонова

Ирина Петровна

и.о. главы сельского поселения Красноленинский

Рассматриваемые вопросы:

1. Заслушивание глав сельских поселений, на территории которых

правоохранительными органами выявлены нарушения действующего

законодательства о противодействии коррупции.

(Полуянов Г.В., Спиридонова И.П.)

Решили:

1.1. Информацию Полуянова Г.В., Спиридоновой И.П. принять к

сведению.

1.2. Главе сельского поселения Согом (Полуянов Г.В.):

В целях выявления коррупционных составляющих предоставить

информацию в адрес главы Ханты-Мансийского района о наличии

родственных связей фигурантов по судебным делам, которые являются

исполнителями муниципальных контрактов, заключенных в части ремонта и

содержания внутрипоселковых дорог.

Срок: до 1 июня 2019 года

1.3. Юридическо-правовому управлению (Минич А.А.):

Направить информацию в адрес главы сельского поселения Согом о

результатах судебного спора администрации сельского поселения Согом и

ООО «Трид Медиа Софт».

Срок: до 1 июня 2019 года

1.4. Первому заместителю главы района (Ерышев Р.Н.), департаменту

строительства, архитектуры и ЖКХ администрации района (Гуменный П.Л.),

юридическо-правовому управлению (Минич А.А.):

Разработать типовой проект контракта в части ремонта и содержания

внутрипоселковых дорог, методику по составлению технического задания и

направить в адрес глав сельских поселений.

Срок: до 1 июля 2019 года.

1.5. Контрольно-счетной палате Ханты-Мансийского района (Бурычкина

О.А.), контрольно-ревизионному управлению (Марченко О.Г.):

С целью предупреждения и недопущения нарушений в ходе заключения

и исполнения муниципальных контрактов, заключенных в части ремонта и

содержания внутрипоселковых дорог, подготовить и направить в адрес

сельских поселений методические рекомендации по итогам мониторинга

муниципальных контрактов, размещенных в ЕИС и результатам контрольных

мероприятий.

Срок: до 1 июля 2019 года

1.6. Главам сельских поселений Согом, Красноленинский:

Информацию по устраненным нарушениям предоставить в адрес

Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района.

 Срок: до 1 июня 2019 года

Исполнителям поручений направить информацию о результатах

проведенной работы в адрес отдела по организации профилактики

правонарушений администрации района согласно установленным срокам.

2. Рассмотрение рекомендаций по совершенствованию деятельности

по предоставлению ритуальных услуг населению в муниципальных

образованиях автономного округа, подготовленных Департаментом

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с

учетом необходимости предупреждения коррупционных проявлений и

минимизации коррупционных рисков

(Бескоровайная Е.Н.)

Отметить:

В силу разного рода обстоятельств сфера предоставления ритуальных

услуг является коррупциогенной.

По мнению Департамента здравоохранения автономного округа,

основными направлениями предупреждения коррупционных проявлений и

минимизации коррупционных рисков при осуществлении деятельности по

предоставлению ритуальных услуг являются:

- правовая регламентация этой деятельности на уровне муниципального

образования;

- содействие развитию конкуренции в данной сфере и возникновению в

муниципальном образовании рынка ритуальных услуг;

- обеспечение «прозрачности» при оказании ритуальных услуг и

привлечение общественности к решению вопросов, связанных с их

предоставлением.

На территории Ханты-Мансийского района отсутствуют

специализированные службы по вопросам похоронного дела, оказывающие

полный перечень гарантированных услуг по погребению. В населенных

пунктах Ханты-Мансийского района захоронение умерших осуществляется

самостоятельно.

Решили:

2.1. Информацию Бескоровайной Е.Н. принять к сведению.

2.2. Признать создание специализированных служб по вопросам

похоронного дела в Ханты-Мансийском районе нецелесообразным.

2.3. Департаменту строительства, архитектуры и ЖКХ администрации

Ханты-Мансийского района:

2.3.1. Предоставить в Депздрав Югры развернутое обоснование

нецелееобразности создания специализированных служб по вопросам

похоронного дела в Ханты-Мансийском районе.

Срок: до 1 июня 2019 года.

2.3.2. Организовать работу «горячей линии» по вопросам похоронного

дела и предоставления ритуальных услуг, на которые граждане могли бы

направлять свои предложения по улучшению этой деятельности и сообщать о

случаях коррупционных проявлений при предоставлении ритуальных услуг и

нарушениях своих прав в этой сфере.

Срок: до 1 июня 2019 года

2.4. Юридическо-правовому управлению администрации Ханты-

Мансийского района:

Провести анализ муниципальных правовых актов, регламентирующих

вопросы предоставления ритуальных услуг (услуг, связанных с погребением)

на предмет полноты правового регулирования и при выявлении пробелов в

таком регулировании принять меры к их устранению в рамках полномочий

органов местного самоуправления.

Срок: до 1 июня 2019 года

Исполнителям поручений направить информацию о результатах

проведенной работы в адрес отдела по организации профилактики

правонарушений администрации района согласно установленным срокам.

3. Об исполнении ранее принятых решений Межведомственного

Совета при главе Ханты-Мансийского района по противодействию

коррупции и Плана по противодействию коррупции в Ханты-

Мансийском районе

(Бескоровайная Е.Н.)

Решили:

3.1. Информацию Бескоровайной Е.Н. принять к сведению.

3.2. Считать исполненным и снять с контроля пункт 2.2 протокола

№ 02/18 от 11.12.2018.

3.3. Считать исполненным и снять с контроля пункты 11.2, 13.1, 13.2

Плана противодействия коррупции в Ханты-Мансийском районе на 2018-

2020 годы, утвержденного распоряжением администрации Ханты-

Мансийского района от 19.03.2018 № 2-рг.

Глава

Ханты-Мансийского района,

председатель Совета                                                                         К.Р.Минулин